
Në përputhje me nenin 22, paragrafi H të Ligjit të Arsimimit të të Rriturve 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” f. 7/08, 17/11, 51/11, 74/12 dhe 41/14), 

ministri i Arsimit dhe i Shkencës, miratoi 

RREGULLORE  

për standardet e hapësirës, pajisjeve dhe kuadrit të institucioneve për arsimimin e 

të rriturve 

1. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Me këtë Rregullore përshkruhen standardet e hapësirës, pajisjeve dhe kuadrit 

të institucioneve për arsimimin e të rriturve. 

 

Neni 2 

Institucionet për arsimimin e të rriturve për zbatimin e programeve të njohura 

publikisht për arsimimin e të rriturve kryejnë aktivitetet e tyre në përputhje me standardet 

e hapësirës, pajisjeve dhe kuadrove të përcaktuara në Ligjin e Arsimit Fillor, Ligjin e 

Arsimit të Mesëm, Ligjin e Arsimit Profesional dhe Trajnim/ose Ligjin e Arsimit të Lartë 

dhe aktet nënligjore që rregullojnë standardet për hapësirën, pajisjet dhe kuadrot për 

arsimin fillor, të mesëm dhe të lartë. 

N. MINIMALE - KUSHTET TEKNIKE PËR HAPËSIRËN, PAJISJET DHE 

KUADRIN E INSTITUCIONEVE QË ZBATOJNË PROGRAME TË 

VEÇANTA PËR ARSIMIMIN E TË RRITURVE 

 

Neni З 

Programet e veçanta për arsimin e të rriturve (në tekstin e mëtejmë: programet për 

arsimin e të rriturve) zbatohen në mjediset e institucioneve për arsimin e të rriturve (në 

tekstin e mëtejmë: ofruesit e shërbimeve) që janë të pajisura në përputhje me standardet 

e përcaktuara me këtë Rregullore. 

Hapësirat në të cilat zbatohen Programet e arsimit për të rritur janë në pronësi 

të ofruesve të shërbimeve ose me qira. 

Neni 4 

Sipas nevojave për zbatimin e Programit të arsimit për të rritur, ofruesit e 

shërbimeve kanë hapësira për: 

- kryerjen e mësimit teorik, 

- kryerjen e mësimit praktik dhe 

- kryerjen e trajnimit të aftësive kompjuterike. 
 

 

 

Neni 5 

Hapësirat e ofruesve të shërbimeve të arsimit për të rritur duhet të plotësojnë 

standardet që lidhen me ndriçimin, ngrohjen, ftohjen, furnizimin me ujë dhe kullimin e 



ujërave të zeza, instalimin elektrik, mbrojtjen nga zjarri, mbrojtjen nga zhurmat dhe 

akustikën. 

Hapësira e ofruesve të shërbimeve të arsimit për të rritur në të cilat ka nevojë për 

pajisje kompjuterike, është e nevojshme të kenë një instalim për pajisje kompjuterike. 

Neni 6 

Hapësirat e ofruesve të shërbimeve duhet të: 

- kenë freski natyrale; 

- të nxehet ose të ftohet në mënyrë të barabartë; 

- kenë ndriçim natyral; 

-  burimet artificiale të ndriçimit të shpërndahen në mënyrë të barabartë, duke mos 

shkaktuar reflektim dhe të jenë të mbrojtura prej zhurmës, dhe në të njëjtën kohë akustike 

(e cila do të lejonte kuptueshmërinë në të folur dhe dëgjim). 

Për të gjithë instalimin (elektrik, termik, gaz, ujë dhe të tjera) pajisjet në ambientet 

e ofruesve të shërbimeve duhet të jenë në përputhje me rregulloret e veçanta në këtë fushë. 

Neni 8 

Ofruesit e shërbimeve nga organi kompetent i administratës shtetërore marrin një 

zgjidhje për plotësimin e kushteve minimale teknike dhe sanitare në ambientet ku 

zbatohen programet e arsimit për të rritur, të lëshuara nga një organ kompetent. 

Neni 9 

Ofruesit e shërbimeve që kryejnë udhëzime teorike sigurojnë: 

- një hapësirë pune prej 2.5 m2 për secilin pjesëmarrës në ambientet e 

qëllimit të përgjithshëm, 

- një hapësirë për udhëzime të përbashkëta për një minimum prej 10 

pjesëmarrës, 

- tavolinë e lëvizshme për dy kandidatë me dimensione 1 x 60 m me 

hapësirë për akomodimin e pajisjes, 

- një karrige me një mbështetëse për secilin kandidat, 

- karrige për trajnuesin, 

- tavolinë për trajnuesin, 

- tabela edukative, 

- dollap për të akomoduar pajisjet, 

- piktura në mur - sipas nevojës, 

- shporta të mbeturinave. 

 

Neni 10 

Ofruesit e shërbimeve që kryejnë udhëzime teorike sigurojnë: 

- hapësirë të përshtatshme pune për secilin pjesëmarrës në hapësirë, 

- hapësirë për punë individuale me pjesëmarrësit, 

- tavolinë të lëvizshme për dy kandidatë me dimensione 1 x 60 m me 

hapësirë për akomodimin e pajisjeve, 



- një karrige me një mbështetëse për secilin kandidat, 

- karrige për trajnuesin, 

- tavolinë për trajnuesin, 

- tabela edukative, 

- tavolinë kompjuteri dhe aksesorë kompjuteri, 

- dollap për të akomoduar pajisjet, 

- dollapë me dyer qelqi,  

- piktura në mur - sipas nevojës, 

- shporta të mbeturinave, 

- perde për errësirë - sipas nevojës, 

- projektorë LCD dhe 

- qasje në internet — sipas nevojës. 

Hapësira për mësim praktik ka mobileje, pajisje mësimore dhe mjete ndihmëse që 

korrespondojnë me nevojat e programit të veçantë, në përputhje me normën për pajisje 

mësimore dhe mjete ndihmëse. 

Neni 11 

Ofruesit e shërbimeve që kryejnë trajnime të aftësive kompjuterike ofrojnë: 

- një hapësirë pune prej 3.5 m2 sipërfaqe për secilin pjesëmarrës në 

dhomat e arsimit për të rritur për aftësi kompjuterike, 

- tavolina kompjuterike për dy kandidatë me hapësirë për akomodim 

për galanteri kompjuterike dhe pajisjet, 

- karrige me një mbështetje për secilin kandidat (karrige me rrotullim), 

- karrige për trajnuesin, 

- tavolinë për trajnuesin, 

- tabela edukative, 

- kompjuterë dhe galanteri kompjuterike, 

- kompjuter për trajnerin, 

- dollap për të akomoduar pajisjet e shkollës, 

- shporta e mbeturinave, 

- perde për errësirë - sipas nevojës, 

  -  video projektor, 

- qasje në internet dhe  

- fotografi - sipas nevojës. 

Hapësira e trajnimit të aftësive kompjuterike duhet të ketë një kompjuter për secilin 

pjesëmarrës që është i lidhur me kompjuterin e personit të trajnimit (trajnuesi). 

Neni 12 

Hapësira gjithashtu mund të pajiset me mjete audio dhe video, kanavacë ose 

projektim dhe mjete dhe ndihma të tjera në përputhje me nevojat për zbatimin e programit 

të veçantë. 



Nevoja për ambiente ndihmëse për akomodimin e vëzhgimit të pajisjeve dhe 

mjeteve përcaktohet në programin e veçantë të ofruesve të shërbimeve. Ofruesit e 

shërbimeve kanë hapësira sanitare. 

 

 

Neni 13 

Ofruesit e shërbimeve mund të organizojnë trajnime praktike dhe ushtrime në 

hapësirat e tjera të personave juridikë me të cilët kanë lidhur më parë një marrëveshje 

bashkëpunimi. 

Neni 14 

Për nevojat e një personi juridik (pjesëmarrës) me kërkesën e tij, ofruesit e 

shërbimeve mund të organizojnë zbatimin e programit të veçantë në ambiente dhe me 

fondet e atij personi juridik në përputhje me standardet për hapësirën, pajisjet e 

përcaktuara me këtë Rregullore. 

Neni 15 

Stafi që do të zbatojë pjesën teorike të programit të arsimit për të rritur plotëson 

kushtet e mëposhtme: 

-  të ketë përfunduar arsimin e lartë në fushën përkatëse,  

-  të ketë përfunduar trajnimin e trajnueseve për të punuar me të rriturit. 

Stafi që do të zbatojë pjesën praktike të programit të arsimit për të rritur duhet të 

plotësojë kushtet e mëposhtme: 

-  të ketë përfunduar të paktën një arsim të mesëm të përshtatshëm dhe të paktën tre 

vjet përvojë pune në fushën përkatëse, ose 

- të ketë përfunduar arsimin e mesëm dhe pesë vjet përvojë pune në fushën 

përkatëse, ose 

- të ketë përfunduar arsimin e mesëm, të ketë përfunduar trajnimin në 

fushën përkatëse dhe tre vjet përvojë pune në fushën përkatëse, ose 

- të ketë përfunduar provimin e mjeshtërisë dhe të ketë përfunduar trajnimin e 

trajnueseve për të punuar me të rriturit. 

Kuadri i paragrafëve 1 dhe 2 të këtij neni duhet të plotësojë kushtet shtesë të 

përcaktuara në programin e arsimit special për të rritur, të cilat duhet të jenë në përputhje 

me rregulloret në fuqi. 

Ш. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

Neni 16 

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje përfundon së vlefshmi Rregullorja për 

standardet e hapësirës dhe pajisjeve të institucioneve të arsimit për të rritur f. 19-2012/1 

datë 12.3.2010. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Neni 17 

Kjo Rregullore hyn në fuqi një ditë pas miratimit të saj. 
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